
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 

  

от 28 декабря 2019 года                                                                       № 214/534-4 

          с. Глядянское 
 

О плане работы территориальной избирательной комиссии 

Притобольного района на 2020 год 

 

Заслушав и обсудив информацию председателя комиссии Э.А. Черняка 

о плане работы территориальной избирательной комиссии Притобольного 

района на 2020 год, территориальная избирательная комиссия  

Притобольного района решила:  

1. Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии 

Притобольного района на 2020 год (прилагается). 

2. Возложить контроль за выполнением плана работы территориальной 

избирательной комиссии Притобольного района в 2020 году на председателя 

территориальной избирательной комиссии Притобольного района Э.А. 

Черняка 

 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии  

Притобольного района                                        

 

  

 

Э.А. Черняк 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии 

Притобольного района                                                        

 

 

В.А. Куприна 

 

 

 

 

 

 

 



           Приложение  

к решению территориальной 

избирательной комиссии  

Притобольного района  

от  28  декабря 2020 года №214/534-4 

 

План  

работы  территориальной избирательной комиссии 

 Притобольного района на 2020 год 

 

I. Основные направления деятельности 

 

Реализация мероприятий по подготовке проведения выборов депутатов 

Притобольной районной Думы шестого созыва, выборов депутатов 

Курганской областной Думы седьмого созыва и выборов выборных лиц 

местного самоуправления 13 сентября 2020 года.  

Оказание правовой, методической, организационной помощи 

избирательным комиссиям в период подготовки и проведения выборов 13 

сентября 2020 года. 

Взаимодействие с федеральными государственными органами и 

органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия 

избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и 

проведению выборов и референдумов, обеспечении избирательных прав 

отдельных категорий граждан.  

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и 

проведения выборов и референдумов.  

Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в 

выборах выборных лиц местного самоуправления.  

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам 

повышения правовой культуры молодых избирателей и содействия 

молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых 

избирательной комиссией.  

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях 

обеспечения открытости и гласности избирательного процесса в 

Притобольном районе. Обеспечение работы по размещению в сети Интернет 

информации о деятельности избирательной комиссии. Организация 

информационно - разъяснительной деятельности.  

Реализация мероприятий взаимодействия с общественной 

организацией инвалидов. 

Реализация комплекса мер по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдумов), обучению организаторов выборов 

(референдумов) и других участников избирательного (референдумного) 

процесса в  Притобольном районе на 2020 год. 

Проведение мероприятий по реализации Порядка подачи заявления о 

включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на 



выборах депутатов Курганской областной Думы седьмого созыва в 2020 

году. 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и 

проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на решения и 

действия (бездействия) избирательных  комиссий, комиссий референдума и 

их должностных лиц. 

Совершенствование практики работы по регистрации (учету) 

избирателей, участников референдума, составлению и уточнению списков 

избирателей, участников референдума, ведению регионального Регистра 

избирателей, участников референдума. 

Реализация мероприятий по эксплуатации и использованию ГАС 

«Выборы» при подготовке и проведении избирательных кампаний по 

выборам депутатов Курганской областной Думы седьмого созыва и 

выборных лиц местного самоуправления.  

Оказание методической помощи участковым избирательным 

комиссиям в подготовке резерва составов участковых избирательных 

комиссий, обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва 

составов участковых комиссий.  

Оказание методической помощи муниципальным образованиям по 

вопросам  формирования избирательных комиссий на территории 

Курганской области, применения практики возложения полномочий 

избирательных комиссий муниципальных образований на иные 

избирательные комиссии, порядка подготовки и проведения выборов 

представительных органов местного самоуправления при преобразовании 

муниципальных образований Притобольного района. 

Осуществление мер по организации финансирования подготовки и 

проведения выборов и референдумов, распределение выделенных из 

федерального, регионального  бюджетов средств на финансовое обеспечение 

подготовки и проведения выборов, референдумов, контроль за целевым 

использованием указанных средств. 



II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях 

территориальной избирательной комиссии  

 

Январь 

 Об информации  о проведенных мероприятиях по повышению 

правовой культуры избирателей, об организации обучения членов 

избирательных комиссий и других участников избирательного процесса на 

территории Притобольного района в 2019 году. 
  Э.А. Черняк 

 

Февраль 

О работе по регистрации (учету) избирателей, участников референдума 

в Притобольном районе 

  Э.А. Черняк, А.В.Чирков  
 

Март 

О выполнении плана мероприятий по реализации Комплекса мер, 

направленных на повышение правовой культуры избирателей (участников 

референдумов), обучению организаторов выборов (референдумов) и других 

участников избирательного (референдумного) процесса в Притобольном 

районе в 1 квартале 2020 года 

 

 Э.А. Черняк 

 

О плане мероприятий по реализации Комплекса мер, направленных на 

повышение правовой культуры избирателей (участников референдумов), 

обучению организаторов выборов (референдумов) и других участников 

избирательного (референдумного) процесса в Притобольном районе на 2 

квартал 2020 года 

 Э.А. Черняк 
 

Апрель 

 О проведении мероприятий по правовой культуре с обучающимися 9-

11 классов  общеобразовательных школ района 

 Э.А. Черняк 

 

Май 
 

 О проведении мероприятий, посвященных Дню России 

 Э.А. Черняк 

   

Июнь 

 



Об утверждении Графика работы членов территориальной 

избирательной комиссии Притобольного района, с правом решающего голоса 

на июнь 2020 года 

                                                                 Э.А. Черняк 

 

О выполнении плана мероприятий по реализации Комплекса мер, 

направленных на повышение правовой культуры избирателей (участников 

референдумов), обучению организаторов выборов (референдумов) и других 

участников избирательного (референдумного) процесса в Притобольном 

районе во 2 квартале 2020 года 

 Э.А. Черняк 

 

О плане мероприятий по реализации Комплекса мер, направленных на 

повышение правовой культуры избирателей (участников референдумов), 

обучению организаторов выборов (референдумов) и других участников 

избирательного (референдумного) процесса в Притобольном районе на 3 

квартал 2020 года 

 Э.А. Черняк 
           

Информирование избирателей об избирательной кампании по выборам 

Губернатора Курганской области, выборов выборных лиц местного 

самоуправления 

                                                                            Э.А. Черняк 
 

 О рабочей группе по контролю за использованием  ГАС "Выборы" в 

период подготовки и проведения выборов в единый день голосования  

13сентября 2020 года  

 Э.А. Черняк, В.А. Куприна 

Об утверждении Графика работы членов территориальной 

избирательной комиссии Притобольного района, с правом решающего голоса 

на июль 2020 года. 

                                                                 Э.А. Черняк 
 

Июль 

Об информации о работе по регистрации (учету) избирателей, 

участников референдума в Притобольном районе в 1 полугодии 2020 года 

 

 Э.А. Черняк, А.В.Чирков 

 

О плане мероприятий по обеспечению активного избирательного права 

граждан Российской Федерации с ограниченными физическими 

возможностями на выборах в единый день голосования 13 сентября 2020 года 

 

 Э.А. Черняк, В.А. Куприна 

 



 

О выполнении плана мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов 

(референдумов) в 1 полугодии 2020 года 

 Э.А. Черняк, В.А. Куприна 

Об утверждении Графика работы членов территориальной 

избирательной комиссии Притобольного района, с правом решающего голоса 

на август 2020 года. 

                                                                 Э.А. Черняк 

 

Август 

 

О проведении гражданско - патриотической акции «ГОЛОСУЮ 

ВПЕРВЫЕ!» на территории Притобольного района на выборах, назначенных 

на 13 сентября 2020 года 

 Э.А. Черняк, Н.Л. Замотохина 

 

О проведении Дня молодого избирателя 

  

Э.А. Черняк 

Об утверждении Графика работы членов территориальной 

избирательной комиссии Притобольного района, с правом решающего голоса 

на сентябрь 2020 года. 

                                                                 Э.А. Черняк 
 

Сентябрь 

О проведении семинара-совещания с председателями, заместителями и 

секретарями участковых комиссий по подготовке и проведению выборов в 

единый день голосования 13 сентября 2020 года   

 Э.А. Черняк, В.А. Куприна 
 

Об итогах голосования на выборах в единый день голосования на 

территории Притобольного района 13 сентября 2020 года 

 Э.А. Черняк 

Об итогах проведения Дня молодого избирателя и областной 

гражданско-патриотической акции «ГОЛОСУЮ ВПЕРВЫЕ»  

 Э.А. Черняк 
 

О выполнении плана мероприятий по реализации Комплекса мер, 

направленных на повышение правовой культуры избирателей (участников 

референдумов), обучению организаторов выборов (референдумов) и других 

участников избирательного (референдумного) процесса в Притобольном 

районе в 3 квартале 2020 года 

 Э.А. Черняк 
 



О плане мероприятий по реализации Комплекса мер, направленных на 

повышение правовой культуры избирателей (участников референдумов), 

обучению организаторов выборов (референдумов) и других участников 

избирательного (референдумного) процесса в Притобольном районе на 4 

квартал 2020 года 

 

 Э.А. Черняк 
 

Октябрь 

 

О выполнении мероприятий по реализации Комплекса мер, 

направленных на повышение правовой культуры избирателей (участников 

референдумов), обучению организаторов выборов (референдумов) и других 

участников избирательного (референдумного) процесса в Курганской 

области за 9 месяцев 2020 года 

                                                                          Э.А. Черняк 

 

Проведение областной олимпиады по избирательному праву и 

избирательному процессу среди обучающихся 9-11 классов 

 

 Э.А. Черняк 
 

Декабрь 

О проведении Дня Конституции России в Притобольном районе. 

 

 Э.А. Черняк 

 

О плане работы территориальной избирательной комиссии 

Притобольного района на 2020 год 

 Э.А. Черняк 
 

III. Подготовка документов территориальной избирательной 

комиссии Притобольного района 

 
 

Подготовка документов для проведения семинаров-совещаний, 

участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения 

выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года 

 

Май-сентябрь 

 

Э.А. Черняк, В.А. Куприна 

 

Разработка Программы проведения Дня молодого избирателя в 

Притобольном районе 

 

Июнь-август Э.А. Черняк 



 

Подготовка к проведению совещания с участковыми избирательными 

комиссиями по итогам выборов 13 сентября 2020 года 

 

Сентябрь Э.А. Черняк, В.А. Куприна 
 

 

IV. Обобщение и анализ правоприменительной деятельности  

в области избирательного процесса  
 

Подготовка информации о взаимодействии всех структур, 

осуществляющих регистрационный учет граждан, располагающих учетными 

сведениями о гражданах, зарегистрированных на территории Притобольного 

района   

 

февраль Э.А. Черняк, А.В. Чирков 
 

 

V. Информационное обеспечение выборов, деятельности 

территориальной избирательной комиссии Притобольного района  

 

Уточнение списков избирателей, участников референдума и ведение 

Регистра избирателей  

январь-декабрь Э.А. Черняк, А.В., Чирков 

 

Обеспечение наполняемости сайта Избирательной комиссии 

Курганской области информацией о мероприятиях, направленных на 

повышение правовой культуры избирателей и обучение организаторов 

выборов и референдумов на территории Притобольного района 

январь - декабрь Э.А. Черняк 
 

Информационно-разъяснительная деятельность по вопросам 

организации и проведения выборов назначенных на 13 сентября 2020 года 

Январь – март    Э.А. Черняк 

 

Публикации в районной газете информационных материалов о ходе 

подготовки и проведения выборов 13 сентября 2020 года на территории 

Притобольного района  

Июнь - октябрь Э.А. Черняк 
  

Информационно-разъяснительная деятельность по вопросам 

организации и проведения выборов выборных лиц местного самоуправления 

назначенных на 13 сентября 2020 года 

Июнь - сентябрь    Э.А. Черняк 



 

Обновление информационного стенда территориальной избирательной 

комиссии  

весь период Э.А. Черняк 

VI. Мероприятия по формированию избирательных комиссий, 

совершенствованию организации работы избирательных комиссий  
 

 

Проведение тренировок при подготовке и проведении выборов 13 

сентября 2020 года 

весь период Э.А. Черняк, А.В . Чирков 

 

VII. Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий, 

иных участников избирательного процесса 

 

Организация и проведение обучения членов участковых избирательных 

комиссий, резерва составов участковых комиссий 

 

весь период 

(по отдельному плану) 

Члены территориальной 

комиссии 

 

Проведение рабочих встреч с представителями местных отделений 

политических партий иных общественных организаций по вопросу их 

участия в подготовке к выборам и формировании резерва составов 

участковых избирательных комиссий 

 

 весь период Э.А. Черняк 
 

VIII. Проведение совещаний, семинаров  

и иных мероприятий 

 

Проведение заседания Рабочей группы по взаимодействию всех 

структур, осуществляющих регистрационный учет граждан, располагающих 

учетными сведениями о гражданах, зарегистрированных на территории 

Притобольного района   

февраль Э.А. Черняк 

 

Проведение мероприятий в рамках Дня молодого избирателя 

сентябрь Э.А. Черняк 

 

Проведение семинаров-совещаний с председателями, заместителями и 

секретарями участковых избирательных комиссий, по подготовке и 

проведению выборов 13 сентября 2020 года 



 

Июнь-сентябрь  Э.А. Черняк, Н.Л. Замотохина,  

В.А. Куприна 

 

Проведение заседания Рабочей группы по обеспечению активного 

избирательного права граждан Российской Федерации с ограниченными 

физическими возможностями на выборах 13 сентября 2020 года 

август Э.А. Черняк 

 

Проведение гражданско – патриотической акции «ГОЛОСУЮ 

ВПЕРВЫЕ!» 

сентябрь Э.А. Черняк 

 

Проведение семинара-совещания председателями, заместителями и 

секретарями участковых избирательных комиссий по итогам проведения 

выборов 13 сентября 2020 года. 

 

Июль - сентябрь Э.А. Черняк  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


